
KÚPNA SILA NA SLOVENSKU 
Priemerné nominálne mzdy na Slovensku každým rokom síce rastú, no 

s nimi zároveň aj ceny tovarov a služieb. V tejto analýze sa pozrieme, či 

s ich rastom rástla aj kúpyschopnosť Slovákov v čase v porovnaní s ekono-

mikami krajín V4 – Českom, Poľskom a Maďarskom. 

V tomto čísle: 
Indikátor ZEW s pozitívnymi výsled-

kami—Nemeckej ekonomike sa má 

dariť aj naďalej 

 

Inflácia v eurozóne 1,5%, v EÚ 1,7% 

 

Zahraničný dlh ČR vzrástol prudkým 

tempom—spôsobil ho prílev špeku-

latívneho kapitálu 

 

Fed sadzby podľa očakávaní neme-

nil—čo ďalšie prinieslo zasadnutie 

guvernérov? 

 

Japonský export s najvyšším medzi-

ročným rastom od januára 2015 

 

V USA rastie počet stavebných po-

volení na obydlia 

 

  

Parita kúpnej sily (PPP) je ekono-

mický ukazovateľ, na základe ktoré-

ho je možné porovnávať ekonomic-

kú silu jedného hospodárstva 

v porovnaní s iným.  Umožňuje te-

da prepočet peňazí za rovnaké to-

vary medzi ekonomikami pri od-

stránení cenových rozdielov. Naprí-

klad,  ak si vytvoríme fiktívne eko-

nomiky A a B a porovnáme medzi 

nimi výšku miezd, zistíme, že síce 

môžu byť v ekonomike A mzdy 

vyššie, ale to nám reálne nepovie, 

či je v ekonomike vyššia životná 

úroveň. Až potom, čo  si porovná-

me ceny tovarov a služieb prepo-

čítané cez paritu kúpnej sily, mô-

žeme zistiť, v ktorej ekonomike je 

kúpyschopnosť vyššia.  

 

Ak nominálna mzda stúpa, ešte to 

neznamená, že bude stúpať aj 

kúpyschopnosť obyvateľstva. Prie-

merné mzdy vzhľadom na PPP 

eliminujú inflačné a cenové roz-

diely medzi krajinami a zohľadňujú 

porovnanie nákladov v ekonomike.  

Sú meradlom finančného blahobytu 

obyvateľov v ekonomikách. Zahŕňa-

jú bežné výdavky domácností na 

konečnú spotrebu a očistené mzdy 

o rozdiely v cenách týchto výdav-

kov. Na Slovensku sa každým ro-

kom zvyšuje hrubá mzda. V roku 

2000 bola priemerná ročná nomi-

nálna mzda v stálych cenách 8506 

eur (8525 dolárov).  V roku 2016 

dosiahla úroveň 12596 eur (13677 

dolárov). Ak sa chceme pozrieť na 

životnú úroveň, nestačia nám iba 

hrubé mzdy. Reálne mzdy poukazu-

jú na to, čo si za nominálne mzdy 

môžu obyvatelia dovoliť kúpiť, teda 

sú očistené o infláciu. Po recesii 

v roku 2001 a 2009 reálne mzdy 
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klesali, Slováci si mohli dovoliť za 
svoje nominálne mzdy nakúpiť me-
nej tovarov a služieb. Od roku 2013 
sa reálny mzdy zvyšovali, kde naprí-
klad v roku 2016 sa zvyšovali o 3,8 
%. Graf znázorňuje medziročné zvý-
šenie reálnych miezd.  
Pokiaľ si chceme porovnať vývoj 
miezd s ostatnými krajinami, musí-
me si ich prepočítať cez PPP na teo-
retickú rovnakú úroveň cenových 
hladín. Priemerná ročná mzda za-
mestnanca vzhľadom na PPP bola 
v roku 2000 15875 dolárov,  od toh-
to roku mala rastúcu tendenciu. 
V roku 2016 dosiahla úroveň 23508 
dolárov ročne. Tieto mzdy cez PPP 
rástli rýchlejšie ako reálne mzdy na 
Slovensku. Priemerná ročná mzda 
vzhľadom na PPP na jedného za-
mestnanca na Slovensku klesala 
v týchto rokoch iba od roku 2010 
z úrovne 22036 dolárov do roku 
2012 na úroveň 21566 dolárov.  
Tento pokles bol následkom rece-
sie. Životná úroveň Slovákov stúpa-
la aj kvôli príchodu nových investo-
rov do krajiny – hlavne v oblasti 
automobilového priemyslu. Začala 
rásť zamestnanosť aj platy.  
V porovnaní s ekonomikami V4 je 
priemerná ročná mzda cez PPP, čiže 
vzhľadom na životné náklady,  naj-
vyššia v Poľsku, najnižšia 

v Maďarsku.  Priemerné mzdy sa od 
roku 2000 zvyšovali vo všetkých 
krajinách, čiže obyvatelia si môžu 
dovoliť vzhľadom na svoje mzdy 
zvýšiť svoje výdavky. Poliaci si môžu 
za svoje mzdy nakúpiť najviac stat-
kov a služieb, viac ako Slováci 
a Česi. Vzhľadom na to, že Poliaci 
majú priemerné mzdy trochu vyššie 
ako na Slovensku, v druhom kvartá-
li 2017 boli vyše 995 eur. Ako je 
vidieť na grafe, priemerná ročná 
mzda v PPP je v Poľsku vyššia 
o približne 2500 dolárov. To svedčí 
o nižších cenách tovarov a služieb 
ako na Slovensku. Maďari si vzhľa-
dom na svoje mzdy môžu kúpiť 
z týchto krajín najmenej.  Na to, 
aby sme zistili kúpyschopnosť oby-
vateľov ekonomiky nám priemerné 
mzdy cez PPP sami o sebe nestačia. 
Treba sa pozrieť aj na ďalšie ukazo-
vatele, ktoré poukazujú  na ceny 
tovarov a služieb a to, čo si obyva-
telia  môžu dovoliť.  
Zásadným ukazovateľom, ktorý po-
ukazuje na kúpyschopnosť obyva-
teľstva je Skutočná individuálna 
spotreba (AIC). Tento ukazovateľ 
meria v štandarde parity kúpnej sily 
materiálny blahobyt domácností. 
Zhŕňa všetky spotrebované tovary 
a služby domácnosťami. Obyvatelia 

SR zaznamenali individuálnu spo-
trebu v roku 2016 vo výške 77 % 
priemeru skutočnej individuálnej 
spotreby EU, to znamená, že spo-
trebou za priemerom EU zaostáva-
me o 23 %. Vývoj tohto ukazovateľa 
v čase naznačuje, že individuálna 
spotreba na Slovensku sa od roku 
2000 k priemeru ekonomík EU kaž-
dým rokom zvyšuje.  
V porovnaní s krajinami V4 – Po-
ľskom, Českom a Maďarskom – má 
Slovensko spolu s Poľskom najdy-
namickejší rast v AIC. Oproti prie-
meru EU sa tak životná úroveň oby-
vateľov zvyšuje najrýchlejším tem-
pom.  Česko má z týchto ekonomík 
najvyššiu skutočnú  individuálnu 
spotrebu, v roku 2016 predstavova-
la 78 % priemeru EU, no nemala až 
tak vysokú dynamiku. V roku 2000 
bola taktiež na najvyššej úrovní zo 
spomínaných ekonomík a sa zvyšo-
vala z úrovne 66 % priemeru EU. 
Z ekonomík V4 najpomalšie rástla 
spotreba v Maďarsku z úrovne 53 % 
z roku 2000 na úroveň 63 % v roku 
2016. Všetky ekonomiky sú pod 
priemerom EU. Pri porovnávaní 
s EU treba brať do úvahy fakt, že ak 
sa krajine A zlepšila ekonomická 
situácia, bude to mať za následok 
zhoršenie výsledkov inej krajiny B. 
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zhoršenie výsledkov inej krajiny B. 
Z tohto dôvodu sa treba pozrieť na 
Skutočnú individuálnu spotrebu aj 
v absolútnych číslach.  
Skutočná individuálna spotreba cez 
PPP na obyvateľa v eurách tiež uka-
zuje, že najdynamickejší rast zazna-
menalo Slovensko, z hodnoty 6400 
eur v roku 2000 na hodnotu  14700 
eur v roku 2016. Rast spotreby bol 
vyšší ako rast miezd cez PPP. To 
súvisí aj s dynamickým rastom zvy-
šovania miezd, Slováci tak zvyšovali 
aj svoju spotrebu, a to približne 
dvojnásobne. Najpomalšie rástlo 
Maďarsko, z 6800 eur v roku 2000 
na úroveň 11800 eur v roku 2016. 
Tento ukazovateľ poukazuje na to, 
koľko tovarov a služieb si môže 
obyvateľstvo dovoliť. Podľa tohto 
ukazovateľa je Maďarsko na chvos-
te ekonomík V4. Česko so Sloven-
skom spotrebovávajú najviac tova-
rov a služieb. Kúpyschopnosť oby-
vateľstva sa zvýšila vo všetkých 
ekonomikách krajín V4.  
Ďalším ukazovateľom, ktorý pouka-
zuje na kúpyschopnosť obyvateľ-
stva je HDP na obyvateľa v parite 
kúpnej sily vyjadrený v dolároch. 
Tento ukazovateľ odzrkadľuje vý-
konnosť ekonomiky a životnú úro-
veň jej obyvateľov. Neberie však  
do úvahy cenovú a platovú hladinu 
v ekonomike, no má istú výpoved-
nú hodnotu, keďže vo všeobecnosti 
je vyššie HDP na obyvateľa spojené 
s vyššou výkonnosťou ekonomiky, 
čiže jej obyvatelia sa môžu mať tým 
pádom lepšie a mať vyššiu životnú 
úroveň. 
Ak porovnáme Slovensko 
s ekonomikami V4, HDP na obyva-
teľa cez PPP je na Slovensku vyššie 
ako v Maďarsku a Poľsku. Sloven-
sko teda na jedného obyvateľa vy-
produkuje viac tovarov a služieb.  
Pred nami je len Česko, teda na 
jedného obyvateľa pripadá najviac 
HDP  v Česku, kde je najväčšia vý-
konnosť ekonomiky. Najmenej je to 
v Maďarsku.  
Ďalej sa v rámci ekonomík okolitých 
krajín pozrieme na cenové hladiny 
v týchto ekonomikách. Nasledujúca 
tabuľka ukazuje rozdiely medzi ce-

novými hladinami z júla 2017.  
V prípade Slovenska to znamená, že 
v Česku bola v júli 2017 cenová hla-
dina vyššia o 2 % ako na Slovensku. 
Znamená to, že Slováci by na Slo-
vensku nakúpili tovary za 100 eur a  
v Česku by tie isté tovary nakúpili 
za 102 eur. V Maďarsku je cenová 
hladiny nižšia o 12 %, v Poľsku o 19 

%. Teda pri nákupe, ktorý by nás 
stál 100 eur na Slovensku, by sme 
zaplatili 88 eur v Maďarsku a 81 eur 
v Poľsku. Kúpyschopnosť obyvate-
ľov je z týchto krajín najsilnejšia 
v Českej republike. V ostatných kra-
jinách za tovary zaplatia menej, ako 
v tej svojej. Naopak Poliakom sa 
neoplatí ísť nakupovať do zahrani-
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čia, pretože v okolitých ekonomi-
kách zaplatia za rovnaké tovary 
viac.  
Slovenskej ekonomike sa darí a to 
má vplyv aj na kúpyschopnosť oby-
vateľstva. Stúpa zamestnanosť, 
HDP rastie, tento rok má dosiahnuť 
3,3 % rast.   V čase sa zvýšili nielen 
nominálne mzdy, ale aj reálne 
mzdy. Môžu si dovoliť viac spotre-
bovávať a na kúpu tovarov  si šetria 
kratší čas. V porovnaní s ostatnými 

ekonomikami V4 má Slovensko naj-
rýchlejší rast kúpnej sily. Za svoje 
mzdy si môžu dovoliť nakúpiť viac 
ako v Maďarku, no nie viac ako v ČR 
a v Poľsku. Skutočná spotreba Slo-
vákov cez PPP je oproti ekonomi-
kám Poľska a  Maďarska vyššia. 
V roku 2016 bola táto spotreba na 
úrovni Českej republiky a od roku 
2000, kedy bola za všetkými spomí-
nanými ekonomikami, rástla naj-
rýchlejším tempom. Čo sa týka HDP 

na obyvateľa v PPP, výkonnosť slo-
venskej ekonomiky sa zvyšuje, za-
ostávame len za Českom. Kúpys-
chopnosť na Slovensku by mala 
ešte rásť.  Predpokladá sa rast HDP, 
ktorý má dosiahnuť tento rok tem-
po rastu 3,3 %, nominálne mzdy by 
mali rásť 3,9 % a reálne vzhľadom 
na infláciu by mali rásť o 2,6 %. (sj) 
 
 
 

  SVK ČR Maďarsko Poľsko 

SVK 100 98 113 123 

ČR 102 100 115 125 

Maďarsko 88 87 100 109 

Poľsko 81 80 92 100 

Tabuľka: Porovnanie cenových hladín medzi krajinami 
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Indikátor ZEW v Nemecku s ďalším zlepšením 
Indikátoru ZEW, ktorý hodnotí oča-
kávanú situáciu v Nemecku sa za 
posledný evidovaný mesiac Sep-
tember darilo. Dosiahol úroveň 17 
bodov, čím medzimesačne vzrástol 
o 10 bodov a medziročne o 16,5 
bodu. Naposledy najvyššie hodnoty 
dosiahol ešte v marci 2015, a to 
54,8 bodu, od čoho je ale 
v súčasnosti nemecká ekonomika 
ešte vzdialená. Okrem očakávanej 
situácie sa hodnotí aj súčasná situá-
cia, ktorá dosiahla v septembri 87,9 
bodu, čím nebola prekonaná naj-
vyššia hodnota (88,0) z júna 2017. 
V rámci indikátoru Zew sa hodnotí 
niekoľko oblastí, z ktorých 
k medzimesačnému zlepšeniu inde-
xu dopomohli hlavne dobré vy-
hliadky v dlhodobých a krátkodo-
bých úrokových sadzbách. Zlepšili 
sa aj očakávania vo výmennom kur-
ze oproti doláru a libre. Na druhej 
strane očakávania vo vývoji inflácie 
v Nemecku poklesli medzimesačne 
o 1,2 bodu a taktiež pokles zazna-
menali očakávania v rámci akcio-

vých trhov a vo vývoji ropy. Zo sek-
torov najlepšie očakávania majú 
jednotliví analytici a ekonómovia 
v maloobchode (57,7 bodu) 
a v informačných technológiách 
(54.2 bodu). Spomedzi sektorov sa 
medzimesačne najviac zlepšila oča-
kávaná situácia v automobilovom 

priemysle, a to o 17,2 bodu. Auto-
mobilový priemysel aj napriek to-
muto medzimesačnému zlepšeniu 
dosahuje za september spomedzi 
sektorov najhoršie očakávania (-
20,1 bodu). Negatívne hodnotené 
sú taktiež aj poisťovne a banky. 
(mm) 

Inflácia v eurozóne dosiahla 1,5% 
Inflácia v Európskej únii a eurozóne 
sa počíta na základe harmonizova-
ného indexu spotrebiteľských cien 
(HICP), konkrétnejšie európskeho 
indexu spotrebiteľských cien (EICP), 
ktorý zahŕňa všetky členské krajiny. 
Spotrebiteľské ceny v eurozóne sa v 
auguste 2017 medziročne zvýšili o 
1,5 %. Najnižšie ročné 
miery boli zaznamenané v 
Írsku (0,4 %) a na Cypre 
(0,5 %). Najvyššie ročné 
sadzby zaznamenali Litva 
(4,6 %) a Estónsko (4,2 %).  
Čo sa týka dvoch ekono-
micky najvyspelejších kra-
jín EÚ, Nemecko zazname-
nalo mieru inflácie 1,8 %, 
teda medziročný nárast 
o 1,5 % a Francúzsko malo 
augustovú mieru 1,0 %, čo 
predstavuje medziročný 
nárast o 0,6 %. Na raste 
inflácie sa podieľali hlavne 

zvýšené ceny energií, ktoré zazna-
menali medziročný rast o 4 %. Naj-
väčší vzostupný vplyv na ročnú in-
fláciu v eurozóne mali pohonné 
hmoty (+0,16 %), ubytovacie služby 
(+0,10 %) a letecká doprava (+0,06 
%), pričom telekomunikácie (-0,12 
%) a sociálna ochrana (-0,04 %) ma-

li najväčší dopad smerom nadol. 
Hlavnou úlohou ECB je naďalej udr-
žiavať cenovú stabilitu. Čo znamená 
udržiavať ročnú mieru inflácie niž-
šiu, ale blízku 2 % v strednodobom 
horizonte. (mr) 
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Český zahraničný dlh stúpa 
V Českej republike je externý dlh 
súčasťou celkového dlhu, ktorý dl-
huje veriteľom mimo krajiny. 
V druhom kvartáli roka 2017 dosia-
hol celkovú výšku 171,06 mld. EUR. 
Medziročne sa tak zvýšil o 59 mld. 
€. Český dlh k zahraničiu zodpovedá 
91,9 % HDP. V štruktúre zahranič-

ného dlhu podľa sektorov sa dlh 
verejnej správy zvýšil najmä v dô-
sledku zvýšenia držby vládnych ko-
runových dlhopisov nerezidentmi, 
inými slovami povedané, rast je 
spojený s masívnym prílevom špe-
kulatívneho kapitálu v prvom štvrť-
roku tohto roka v dôsledku očaká-

vaného ukončenia angažovanosti 
devízového kurzu ČNB. Zvýšili sa aj 
záväzky banky, ktoré súviseli s ná-
rastom počtu krátkodobých vkla-
dov prijatých zo zahraničia a náku-
pom krátkodobých bankových dl-
hopisov nerezidentmi. Záväzky z 
ostatných sektorov poklesli najmä v 
dôsledku splácania predtým prija-
tých zahraničných úverov. Zahra-
ničný dlh bankového sektora, ktorý 
zahŕňa záväzky ČNB predstavuje 
40,8 % z celkového dlhu. Záväzky 
vládneho sektora predstavujú 26 % 
celkového zahraničného dlhu. Za-
hraničný dlh súkromného sektora 
predstavuje 65,7 % celkového za-
hraničného dlhu. Zvyšných 34,3 % 
sú záväzky verejného sektora, vrá-
tane vládnych záväzkov, súkrom-
ných subjektov garantovaných vlá-
dou a záväzkov subjektov s väčšino-
vým podielom v štáte. (mr) 

Vývoj hodnoty Nórskeho investičného fondu  
Nórsky štátny investičný fond, ktorý 
je v súčasnosti najväčší na svete po 
prvýkrát dosiahol hodnotu 1 bilión 
dolárov.  Investičný fond bol založe-
ný v roku 1998 s cieľom zhromaž-
ďovania peňazí na nórske dôchod-
ky.  a je riadený Nórskou národnou 
bankou. Vďaka 9 000 firmám, ktoré 
investovali majetok Nórska v 77 
krajinách sa Nórsko stalo najbohat-
šou krajinou Škandinávie. Najväč-
šou krajinou holdingu na konci roka 
2016 boli Spojené štáty (37,2 % 
hodnoty fondu), nasledovala Veľká 
Británia (9,1 %) a Japonsko (8,3 %). 
Jeho tri najväčšie majetkové účasti 
sú spoločnosti Apple, Nestlé a Roy-
al Dutch Shell. Ročná čistá návrat-
nosť investícií bola v roku 2016 3,79 
%, čo je hodnota pod 4 percentným 
cieľom. Jeho tri najväčšie držby 
štátnych dlhopisov k 31. marcu 
2017 boli americké štátne dlhopisy 
(67 mld. dolárov), japonské štátne 
dlhopisy (22 mld. dolárov) a ne-
mecké štátne dlhopisy (13 mld. do-
lárov). Fond sa rozrástol až tak, že 
je väčší o dva a pol násobok veľkos-

ti nórskeho HDP. Fond vlastní v 
priemere 1,3% svetových akcií. 
V auguste 2017 dosiahlo Nórsko 
príjmy z ropy a zemného plynu 
v hodnote 29,33 mld. dolárov. Tzv. 
pravidlo fiškálnych výdavkov pohy-
bovalo v priemere o 4 % hodnoty 
fondu, ktorá sa má použiť v národ-
ných rozpočtoch. Teraz je to 3 %, 
čiastočne preto, že sa fond stal taký 
veľký, ale aj zo znepokojenia, že 
budúca návratnosť investícií by 
mohla byť menšia. K rastu hodnoty 
aktív tohto fondu prispel rast glo-

bálnych akciových trhov a posilňo-
vanie kurzu eura. Podľa pôvodných 
odhadov sa mala hodnota dlhu vy-
šplhať na 1,3 násobok až po roku 
2020. Investičná stratégia fondu 
bude klásť dôraz na etické, sociálne 
a environmentálne ohľady. V roku 
2015 mal fond 70 % podiel na ak-
ciách, 25 % v dlhopisoch a 5 % v 
nehnuteľnostiach. (mr) 
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Čo prinieslo septembrové zasadnutie Fed-u? 
Americká centrálna banka- Fed sa  
po septembrovom zasadnutí roz-
hodla nemeniť úrokové sadzby 
a ponechať ich na aktuálnej úrovni. 
Základná úroková sadzba tak ostala 
v rozmedzí 1-1,25 %. V roku 2017 
pritom FED zvýšil úrokové sadzby 
už dva krát a do konca roka sa oča-
káva ešte jedno zvýšenie. 
K udržaniu úrokových sadzieb na 
rovnakej úrovni prispela hlavne 
nižšia inflácia (v auguste 1,93 %), 
ktorá stále nedosahuje dvojper-
centný inflačný cieľ. V najbližšom 
období sa očakáva jej dočasné zvý-
šenie kvôli hurikánom, ktoré by 
mohli navýšiť niektoré ceny tova-
rov. Okrem inflácie sleduje FED aj 
trh práce, ktorý sa vyvíja pozitív-
nym smerom a miera nezamestna-
nosti sa znižuje. Síce sa na zasadnu-
tí nezmenili úrokové sadzby, roz-
hodlo sa ukončiť kvantitatívne uvoľ-

ňovanie. To znamená, že od októb-
ra začnú znižovať svoje aktíva o 10 
mld. USD mesačne a každé tri me-
siaca túto sumu navýšia o ďalších 
10 mld. USD až po 50 mld. USD. 
Znižovanie aktív centrálnej banky 
dopomohlo doláru, ktorý posilnil 
a aktuálne výmenný kurz je na 

úrovni 1,19 USD/EUR. Celkovo rast 
americkej ekonomiky do budúcnos-
ti vidí FED pozitívne aj napriek huri-
kánom, ktoré túto krajinu postihli a 
v strednodobom horizonte by ne-
mali mať na americkú ekonomiku 
negatívny vplyv. (mm) 
 

Nárast japonského exportu 
Vývoz z Japonska vzrástol v auguste 
2017 medziročne o 18,1 % na 6 278 
mld. JPY, čo naznačuje, že zahranič-
ný dopyt naďalej podporuje po-
stupné oživenie hospodárstva a 
optimistický ekonomický pohľad 
centrálnej banky. Na náraste japon-
ského exportu sa podieľa aj oslabe-
nie amerického dolára. Bol to naj-
vyšší nárast od novembra 2013, 
keďže všetky hlavné zložky vývozu 

rástli. Tržby vzrástli rýchlejšie v prí-
pade dopravných zariadení (13,9 % 
oproti 11,4 %); (11,7 % oproti 9,0 
%); strojov (18,5 % oproti 13,7 %); a 
chemických látok (20,0 % oproti 
14,9 %). Medzitým sa medziročný 
vývoz do Číny zvýšil o 25,8 % 
(oproti 17,6 %) a USA o 21,8 % 
(oproti 11,5 %). Na rozdiel od toho 
sa vývoz do Taiwanu zvýšil miernej-
ším tempom o 1,3 % (oproti 5,5 %). 

Japonský export  rokoch 1963 – 
2017 dosiahol hodnotu v priemere 
3245,57 mld. JPY a v marci 2008 
dosiahol najvyššiu rekordnú hodno-
tu vo výške 7681,69 mld. Vývoz 
produktov špičkovej technológie je 
hlavnou príčinou hospodárskeho 
rastu Japonska od roku 1960. Pred-
stavuje približne 17% celkového 
HDP. V roku 2015 predstavovali 
hlavné zložky vývozu hlavne do-

pravné prostriedky (24 % 
celkového vývozu), pričom 
dopravné prostriedky pred-
stavovali 16 %; stroje (19 
%); elektrické stroje (17,6 
%); (12 %) a chemické látky 
(10 %). Hlavnými japonský-
mi partnermi v exporte sú 
Spojené štáty (20 %), Čína 
(18 %), Južná Kórea (7 %) a 
Taiwan (6 %). (mr) 
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Výstavba obydlí USA 
Podľa stavebných ukazovateľov 
v USA za august sa za posledný rok 
stavebníctvo zlepšilo. Stavebné po-
volenia dosiahli v auguste hodnotu 
1,3 mil., čím medziročne vzrástli 
o 8,3 % a taktiež vykázali rast aj 
medzimesačne o 5,7 %. Oproti au-
gustu 2016 vzrástli hlavne povole-
nia pre bytové domy, ktoré obsahu-
jú aspoň 5 bytových jednotiek 
(+10,2 %) a pre jedno-rodinné do-
my (+7,7 %). Počet nehnuteľností 
v rámci začatej výstavby v auguste 
bolo 1,18  mil. Aj pri začatej výstav-
be môžeme vidieť medziročný ná-
rast (+ 1,4 %), ktorý ale nie je tak 
výrazný ako pri medziročnom raste 
stavebných povolení. Rast začatej 
výstavby brzdili bytové domy s 5 
a viac bytovými jednotkami, ktoré 
poklesli medziročne o 23,1 %. Na 
druhej strane vzrástla začatá vý-
stavba pri jedno-rodinných domoch 
o 17,1 %. Keďže začatá výstavba pri 
jedno-rodinných domoch  (851 ti-
síc) bola väčšia  ako pri domoch s 5 
a viac bytovými jednotkami (323 

tisíc), ich výraznejší pokles neznížil 
celkovú začatú výstavbu. Posledný 
ukazovateľ, ktorý sa sleduje pri vý-
stavbe v USA sú dokončené nehnu-
teľnosti, ktorých v auguste bolo 
1,07 mil. Aj tu môžeme sledovať 
medziročný nárast, o 3,4 %.  Medzi-
ročne síce dokončená a začatá vý-
stavba výraznejšie nevzrástla, ale 
stavebné povolenia sa zvýšili o 8,3 
%. Najbližšie mesiace teda môžeme 
očakávať aj nárast výstavby v USA, 

hlavne kvôli hurikánom, ktoré zniči-
li mnoho domov a budú sa stavať 
odznova. Výstavbu môžu 
v najbližšom období zvýšiť aj očaká-
vania po zasadnutí Fed-u, kedy sa 
predpokladá, že do konca roka ešte 
prebehne zvýšenie sadzieb. To mô-
že prinútiť staviteľov zobrať si úver, 
kým je ešte dostupný lacnejší úrok. 
(mm) 
 

Miera nezamestnanosti v Rusku poklesla 

Miera nezamestnanosti v Rusku 
klesla v auguste 2017 medziročne 
na 4,9 % z 5,2 % pod trhovými oča-
kávaniami 5,1 %. Súčasná hodnota 
predstavuje najnižšiu mieru neza-
mestnanosti od augusta 2014. Po-
čet nezamestnaných sa medzi-
ročne znížil o 245 000 na 3,79 
mil. z 4,04 mil. Reálne mzdy 
vzrástli v auguste medziročne 
o 3,7 %. Priemerná nominálna 
mzda sa zvýšila o 7,1 % na 38 
040 rubľov, zatiaľ čo ročná 
miera inflácie sa spomalila na 
3,3 %, čo bolo najnižšie od ro-
ku 1991. Medzitým reálny dis-
ponibilný príjem klesol o 0,3 %. 
Znižovanie miery nezamestna-
nosti je príčinou toho, že ruská 
ekonomika  sa odrazila od hl-
bokej recesie. Taktiež sa zvyšu-
jú ceny ropy, a úrokové sadzby 
sa držia na nízkej úrovni, čo 

zvyšuje spotrebu domácností a in-
vestície podnikov. Prekážkami rus-
kého trhu však stále zostávajú po-
silňujúci rubeľ (znevýhodnený ex-
port) a pokračujúce sankcie obme-
dzujúce vývoz tovaru okrem ropy. 

Miera chudoby sa bude postupne 
znižovať, keď sa posilní trh práce a 
inflácia sa bude aj naďalej znižovať. 
(mr) 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Najväčšie slovenské online kníhkupectvo Martinus.sk kúpil svoje konkurenčné internetové kníhkupectvá 

Gorila.sk a Arara.cz.  Druhé najväčšie kníhkupectvo Gorila bude prevádzkovaná nadalej samostatne 
(samostatná značka), avšak Arara sa zlúči pod webovú stránku Martinus.cz. Gorila spadá pod Martinus od 
15. Septembra 2017, no detaily sumy ani transakcie nie sú známe. Známe je iba to, že kaviarne Gorila 
neboli súčasťou transakcie. Spoločnosť Martinus vznikla v roku 1990 a za rok 2016 mala tržby 8 390 467 
eur so ziskom 115 036 eur. V súčasnosti zamestnáva do 149 zamestnancov. 

 
 Obchodný reťazec Lidl po týždňovom testovaní spustil v Českej republike e–shop. Na elektronickej strán-

ke bude ponúkať tovar dvakrát týždenne okrem potravín. Zákazníci fyzicky dostanú tovar od troch dní od 
zadania objednávky s cenou dopravy 59 českých korún za prepravu. Elektronický obchod bude zásobovať 
najväčšie logistické centrum pre elektronický obchod v Plzni. Lidl pristúpil na vznik elektronického obcho-
du v Česku aj vďaka faktu, že internetový predaj v Česku stúpol medziročne o 13 %.  

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  
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